
Dados Técnicos Cores
41

54

39,00

5,32

8,5

140-220

1.0

25+/-1

40-44

46-52

9,7

B

Células

Área Real

Alongamento Real

Peso da Vela

Peso de Decolagem

Afundamento Mínimo

Velocidade Mínima

Velocidade

Velocidade Máxima

Planeio

Certificação

Cells

Real Surface

Real A/R

Weight

Take off Weight

Sink Rate Minimum

Minimum Speed

Speed

Maximum Speed

Glide

Certification

m²

kg

kg

m/s

km/h

km/h

km/h

EN/LTF

TANDEM EN LTF B

T o L i v e U p

School Beginner Intermediate XC Experienced XC Competition XC

Tecnologias
Pressão constante
(Boca de Tubarão)

Modelagem 3D 3 Tirantes Materiais Híbridos Materiais
High Tec

Tandem

Talas Cruzadas Mini Ribs
Arqueamento
Bow Tec

Corte Laser

Grey

Steel Blue

Yellow

O KUAT 2 é um parapente desenvolvido para uso no voo duplo, com redução significativa de peso ele é um projeto novo, mais fácil 
de decolar, mais fácil de pilotar e pousar com ganho significativo em desempenho.

Um parapente versátil que inspira confiança, permitindo ao piloto e passageiro aproveitarem o voo, conferindo o puro prazer de 
voar.

Direcionado tanto para pilotos profissionais de voo duplo, como também para pilotos ocasionais que voam com seus amigos e 
familiares. 

O KUAT 2 é um parapente de duplo classe LTF/EN B e requer a experiência de pilotos habilitados para voar duplo.

Destaques Novidades
+  Conforto;
+  Desempenho;
+  Planeio;
+  Leve;
+  Facilidade de subir nas térmicas;
+  Ecológico.

ü  Boca de tubarão;
ü  Talas cruzadas;
ü  Modelagem 3D;
ü  Mini Ribs;
ü  Tirante para fazer orelhas;

ü  Novas linhas Liros PPSLS mais finas, estáveis e   
mais resistentes;

ü  Menor consumo de linhas;
ü  Arqueamento otimizado;
ü  No dyeing.

info@solsports.com.br  |  vendas@solsports.com.br  |  www.solparagliders.com.br

Eco Friendly
Designed

Última Atualização:
05/07/2017


	Página 1

