

School	Beginner	Intermediate XC	Experienced XC	Competition XC
		Tandem		

O KUAT 2 é um parapente desenvolvido para uso no voo duplo, com redução significativa de peso ele é um projeto novo, mais fácil de decolar, mais fácil de pilotar e pouso com ganho significativo em desempenho.

Um parapente versátil que inspira confiança, permitindo ao piloto e passageiro aproveitarem o voo, conferindo o puro prazer de voar.

Direcionado tanto para pilotos profissionais de voo duplo, como também para pilotos ocasionais que voam com seus amigos e familiares.

O KUAT 2 é um parapente de duplo classe LTF/EN B e requer a experiência de pilotos habilitados para voar duplo.

Destaques

- + Conforto;
- + Desempenho;
- + Planeio;
- + Leve;
- + Facilidade de subir nas térmicas;
- + Ecológico.

Novidades

- ✓ Boca de tubarão;
- ✓ Talas cruzadas;
- ✓ Modelagem 3D;
- ✓ Mini Ribs;
- ✓ Tirante para fazer orelhas;
- ✓ Novas linhas Liros PPSLS mais finas, estáveis e mais resistentes;
- ✓ Menor consumo de linhas;
- ✓ Arqueamento otimizado;
- ✓ No dyeing.



Dados Técnicos

41

Células	Cells	54
Área Real	Real Surface	39,00 m ²
Alongamento Real	Real A/R	5,32
Peso da Vela	Weight	8,5 kg
Peso de Decolagem	Take off Weight	140-220 kg
Afundamento Mínimo	Sink Rate Minimum	1.0 m/s
Velocidade Mínima	Minimum Speed	25+-1 km/h
Velocidade	Speed	40-44 km/h
Velocidade Máxima	Maximum Speed	46-52 km/h
Planeio	Glide	9,7
Certificação	Certification	B EN/LTF

Cores



Tecnologias


Pressão constante
(Boca de Tubarão)


Modelagem 3D



3 Tirantes



Materiais Híbridos



Talas Cruzadas



Mini Ribs


Arqueamento
Bow Tec

Eco Friendly
Designed

Materiais
High Tec


Corte Laser